
  4عـــدد   2024 جانفي 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   102صفحــة 

  .2024 جانفي 9قرار من وزير التربية مؤرخ في بمقتضى 
ينهى تكليف السيد طاهر الراشدي، أستاذ أول مميز، بمهام 
مدير المرحلة الإعدادية والتعليم الثانوي بالمندوبية الجهوية 

  .2023 نوفمبر 28 من  ابتداءللتربية بأريانة

 

  

 26والبحث العلمي مؤرخ في  من وزير التعليم العاليقرار 
 15 يتعلق بتنقيح وإتمام القرار المؤرخ في 2023ديسمبر 

 المتعلق بضبط قائمة الأقسام ووحدات البحث 2022أفريل 
 .بمؤسسات التعليم العالي والبحث

  إن وزير التعليم العالي والبحث العلمي،

  ،بعد الاطلاع على الدستور

 فيفري 25 المؤرخ في 2008 لسنة 19وعلى القانون عدد 

 المتعلق بالتعليم العالي، وعلى جميع النصوص التي نقحته، 2008

  ،2017 ماي 2 المؤرخ في 2017 لسنة 38وخاصة القانون عدد 

  جويلية14 المؤرخ في 2005 لسنة 1971وعلى الأمر عدد 

   المتعلق بإحداث مؤسسات تعليم عال وبحث،2005

 أوت 4 المؤرخ في 2008 لسنة 2716وعلى الأمر عدد 

 المتعلق بتنظيم الجامعات ومؤسسات التعليم العالي 2008

  والبحث وقواعد سيرها، وعلى جميع النصوص التي نقحته 

 المؤرخ 2017 لسنة 827أو تممته، وخاصة الأمر الحكومي عدد 

   منه،42، وخاصة الفصل 2017 جويلية 28في 

 أكتوبر 19  المؤرخ في2012 لسنة 2565 وعلى الأمر عدد

  تعليم عال وبحث، المتعلق بتغيير تسمية مؤسستي 2012

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 138وعلى الأمر الرئاسي عدد 

   المتعلق بتسمية أعضاء الحكومة،2021أكتوبر 

جانفي  12 المؤرخ في 2023 لسنة 5وعلى الأمر عدد 

  بالحكومة،  المتعلق بتعيين عضو2023

جانفي  30 المؤرخ في 2023 لسنة 50وعلى الأمر عدد 

  بالحكومة،  المتعلق بتعيين عضو2023

جانفي  30 المؤرخ في 2023 لسنة 51وعلى الأمر عدد 

  بالحكومة،  المتعلق بتعيين عضو2023

فيفري  7 المؤرخ في 2023 لسنة 112وعلى الأمر عدد 

  بالحكومة،  المتعلق بتعيين عضو2023

مارس  17 المؤرخ في 2023 لسنة 268دد وعلى الأمر ع

  بالحكومة،  المتعلق بتسمية عضو2023

 2023أوت 1  المؤرخ في 2023 لسنة 550وعلى الأمر عدد 

 المتعلق بتعيين رئيس للحكومة،

وعلى قرار وزير التعليم العالي والبحث العلمي والتكنولوجيا 
 ووزير ووزير الشؤون الاجتماعية والتضامن والتونسيين بالخارج

الفلاحة والموارد المائية ووزير الصحة العمومية ووزير 
تكنولوجيات الاتصال ووزير الشباب والرياضة والتربية البدنية 
ووزير الثقافة والمحافظة على التراث ووزيرة شؤون المرأة 

 أوت 9والأسرة والطفولة والمسنين ووزير السياحة المؤرخ في 
ت التعليم العالي والبحث  المتعلق بضبط قائمة مؤسسا2007

  التابعة لكل جامعة،

 15وعلى قرار وزير التعليم العالي والبحث العلمي المؤرخ في 
 المتعلق بضبط قائمة الأقسام ووحدات البحث 2022أفريل 

  بمؤسسات التعليم العالي والبحث،

  وعلى رأي مديري مؤسسات التعليم العالي والبحث المعنية،

  .امعات المعنيةوباقتراح من رؤساء الج

  :قرر ما يلي

والفقـرة  4 من الفصل 21تلـغى أحـكـام الفقرة  ـ الفصل الأول
 من الفصـل 3 والفقـرة 7 مـن الفصـل 4 والفقـرة 5 مـن الفصـل 8
 من القرار 11 من الفصل 2 والفقرة 10 من الفصل 10 والفقرة 9

  :ي المشار إليه أعلاه وتعوض بما يل2022 أفريل 15المؤرخ في 

المدرسة الوطنية للعلوم ـ ) جديدة (21الفقرة  :4الفصل 
  :والتكنولوجيات المتقدمة ببرج السدرية

  قسم التكنولوجيات المتقدمة ورقمنة الصناعة، -

 .النظيفة والنانوتكنولوجيا قسم الطاقات -

المدرسة العليا للتجارة ـ ) جديدة (8الفقرة  :5الفصل 
  :بتونس

  ،قسم إدارة الأعمال والتسويق -

 قسم الطرق المالية، -
 قسم العلوم الاقتصادية، -
 قسم الطرق الكمية، -
 .قسم القانون والعلوم السياسية -

المعهد العالي للتصرف  ـ )جديدة (4لفقرة ا :7الفصل 
 :بسوسة

  قسم علوم التصرف، -

 قسم المحاسبة والمالية، -
 قسم الطرق الكمية وتكنولوجيا المعلومات، -
 لاقتصادية،قسم التجارة الدولية والعلوم ا -
 قسم الجباية وقانون الأعمال، -
 .قسم إعلامية التصرف -



  103صفحـة   2024 جانفي 9 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   4عــدد 

المعهد العالي للفنون والحرف ـ ) جديدة (3الفقرة  :9الفصل 
 :بالقيروان

  قسم الفنون التشكيلية، -

 .قسم التصميم -

المعهد العالي للتصرف ـ ) جديدة (10الفقرة  :10الفصل 
  :الصناعي بصفاقس

  ة،قسم التصرف الصناعي واللوجستي -

 .قسم التكنولوجيا -

المعهد العالي للعلوم ـ ) جديدة (2الفقرة : 11الفصل 
  :التطبيقية والتكنولوجيا بقابس

  قسم الكيمياء الصناعية، -

 قسم الهندسة المدنية، -
 قسم الهندسة الميكانيكية، -
 .قسم الهندسة الكهربائية -

 من القرار المؤرخ في 11 و6تضاف إلى الفصلين  ـ 2الفصل 
 نصيهما 13 وفقرة 8 المشار إليه أعلاه، فقرة 2022 أفريل 15

  :كالآتي
  :6الفصل 

 :المعهد العالي للموسيقى والمسرح بالكاف -8

  .قسم المسرح وفنون العرض -

  :11الفصل 
  :المعهد العالي للعلوم الإنسانية بمدنين -13

  قسم العربية، -

 قسم الانقليزية، -
 .قسم اللغات الأجنبية -

ر بالرائد الرسمي للجمهورية ينشر هذا القرا ـ 3الفصل 
  .التونسية

  .2023 ديسمبر 26تونس في 
  

  اطلع عليه

  رئيس الحكومة
 أحمد الحشاني

  وزير التعليم العالي والبحث العلمي
 منصف بوكثير

 

  

 

  

 25قرار من وزير الشباب والرياضة مؤرخ في بمقتضى 

  .2023 ديسمبر

فقد عام خبير في التربية البدنية ز، مت رياض عزي السيديكلف
والأنشطة الرياضية للتعليم الإعدادي والثانوي، بمهام مدير رياضة 
النخبة بالإدارة العامة للرياضة بوزارة الشباب والرياضة ابتداء من 

  .2023 ديسمبر 20

 25قرار من وزير الشباب والرياضة مؤرخ في بمقتضى 
  .2023 ديسمبر

ري، مسير مستشار في الرياضة، تكلف السيدة إيمان منصو
بمهام كاهية مدير البرمجة والاستغلال بإدارة الشؤون الثقافية 

 1والرياضية بالمركز الثقافي والرياضي للشباب بالمنزه ابتداء من 
  .2023ديسمبر 

  

 25قرار من وزير الشباب والرياضة مؤرخ في بمقتضى 
  .2023 ديسمبر

أول للصحة العمومية، تكلف السيدة سهير عبد الملك، طبيب 
بمهام رئيس وحدة تقييم الوظائف والقدرات البدنية بقسم الطب 

  .الرياضي بالمركز الوطني للطب وعلوم الرياضة

 2003 لسنة 2651 من الأمر عدد 23عملا بأحكام الفصل 
، تتمتع المعنية بالأمر بالمنح 2003 ديسمبر 23المؤرخ في 

  .دارة مركزيةوالامتيازات المخولة لكاهية مدير إ

  

 25قرار من وزير الشباب والرياضة مؤرخ في بمقتضى 
  .2023 ديسمبر

تكلف الآنسة انتصار علي، أستاذ أول فوق الرتبة للشباب 
مهام كاهية مدير الدراسات وسبر الآراء بإدارة البحوث بوالطفولة، 

 ديسمبر 1والدراسات بالمرصد الوطني للشباب ابتداء من 
2023.  

  

 25ر من وزير الشباب والرياضة مؤرخ في قرابمقتضى 
  .2023 ديسمبر

تسند الدرجة الاستثنائية لخطة رئيس مصلحة إدارة مركزية 
، المكلفة للسيدة خلود الوسلاتي، أستاذ أول مميز تربية بدنية

بمهام رئيس مصلحة تطوير الرياضة بوحدة الأنشطة الرياضية 
ب والرياضة والتربية والتربية البدنية بالمندوبية الجهوية للشبا

  .البدنية ببنزرت

  

 25قرار من وزير الشباب والرياضة مؤرخ في بمقتضى 




